
NOTA COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 036/2019 – Processo Seletivo 
Simplificado – Contratação Temporária Dentista. 
 
O Município de Pouso Alegre, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão de 
Pessoas e da Secretaria Municipal de Saúde, pelos respectivos Secretários, com as 
atribuições que lhes são conferidas, 
 
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público sobre o privado; 
 
CONSIDERANDO a prerrogativa da Administração Pública em poder rever seus atos 
em consonância com a conveniência e oportunidade, inteligência da Súmula 473 do 
Supremo Tribunal Federal (STF); 
 
CONSIDERANDO o princípio da proporcionalidade; e 
 
CONSIDERANDO a recomendação do ilustre representante do Ministério Público do 
Estado de Minas Gerais, 
 
R E S O L V E M: 
 
Retificar o Edital nº 036/2019 – Processo Seletivo Simplificado – para contratação 
temporária de dentista para compor a equipe de Saúde Bucal (eSB), passando o item 10 
(Da Seleção de Candidatos), especificadamente no subitem 10.1.1 – Avaliação do 

Currículo – no que concerne a Certificado de Conclusão de Especialização (carga 
horária mínima de 360 h) na área concorrida de 3 (três) pontos para 5 (cinco) pontos. 

 
 

Pouso Alegre, 06 de janeiro de 2020. 
 
 
 

Silvia Regina Pereira da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 


